Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta
Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Diplomová práce

ZABEZPEČENÍ ŽEN V TĚHOTENSTVÍ A MATEŘSTVÍ A OCHRANA JEJICH PRÁV V ČR A EU

Mgr. Dana Pérezová

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Věra Štangová, CSc.

Srpen 2014

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 25. 8. 2014

Ráda bych na tomto místě poděkovala doc. JUDr. Věře Štangové, CSc. za odborné vedení mé diplomové práce, za cenné rady a připomínky. Současně děkuji své rodině za trpělivost a podporu po dobu celého studia.

Obsah:

Úvod..... 5
1. Rodinná politika..... 7
1.1. Rodina a rodinná politika 7
1.2. Trendy ve vývoji rodiny ve 20. století v Evropě..... 9
1.3. Financování sociálního zabezpečení 9
1.3.1. Financování sociálního pojištění – průběžné financování a fondování ... 10
1.3.2. Vícepilířový systém financování 11
2. Hlavní dokumenty EU a mezinárodních organizací upravující hmotné zabezpečení a ochranu práv žen v těhotenství a mateřství..... 13
2.1. Evropská unie (EU)..... 13
2.2. Organizace spojených národů (OSN)..... 15
2.3. Mezinárodní organizace práce (MOP)..... 17
2.4. Rada Evropy 17
3. Sociální zabezpečení s přihlédnutím k zabezpečení rodiny, resp. ženy v těhotenství a mateřství – historický vývoj na území dnešní ČR 19
3.1. Počátky sociální ochrany obecně 19
3.2. Rozvoj moderních systémů sociálního zabezpečení 19
3.3. Období po vzniku československého státu 21
3.4. Období druhé světové války a následující léta..... 22
3.5. Vývoj sociálního zabezpečení po sovětském vzoru..... 23
3.6. Změny po roce 1989..... 24
4. Zabezpečení ženy v těhotenství a mateřství v ČR v současnosti..... 27
4.1. Sociální zabezpečení – obecný úvod..... 27
4.1.1. Nástroje realizace sociálního zabezpečení..... 29
4.1.2. Sociální události..... 33
4.1.3. Těhotenství a mateřství, resp. rodičovství, jako sociální událost 34
4.2. Právní předpisy sociálního práva v České republice..... 35
4.3. Dávky sociálního zabezpečení poskytované ženám v těhotenství a mateřství..... 37
4.3.1. Dávky ze systému nemocenského pojištění..... 37
4.3.2. Dávky ze systému státní sociální podpory..... 46
5. Pracovněprávní ochrana žen v těhotenství a mateřství v ČR v současnosti 51
5.1. Důležité osobní překážky v práci 53
5.1.1. Mateřská a rodičovská dovolená..... 54
5.1.2. Mateřská a rodičovská dovolená při převzetí dítěte 57
5.2. Zvláštní pracovní podmínky žen 58
5.2.1. Zákazy některých prací a převedení na jinou práci 59
5.2.2. Další oprávnění těhotných zaměstnankyň a zaměstnankyň a zaměstnanců pečujících o dítě 59
5.2.3. Ochrana pracovního poměru těhotných zaměstnankyň a zaměstnankyň a zaměstnanců pečujících o dítě..... 60
Závěr 62
Seznam použité literatury a pramenů..... 65
Resumé..... 69
Abstract..... 71

Úvod

Hodnoty a životní cíle lidí v současné moderní společnosti jsou silně zaměřeny na ekonomické aspekty, výkonnost a úspěšnost v oblasti trhu práce, dosahování požitků. To vše v souvislosti s nároky, které na jedince klade dnešní doba. Následky tohoto trendu lze pozorovat ve stylu života lidí, konkrétně ve změnách žebříčku hodnot, způsobu jejich sdružování, komunikace, trávení volného času, výchově dětí. Ačkoliv společnosti vládne spotřební, zrychlený a odosobněný způsob života, i přesto lze s jistotou říci, že rodina, byť ve slabší intenzitě nežli dříve, zůstává tradičním a základním prvkem v životě člověka. I z výše uvedených důvodů je zájmem většiny státních politik ve vyspělých společnostech podpora a ochrana institutu rodiny, v užším slova smyslu pak i péče o těhotné ženy a matky s dětmi.

Tato diplomová práce s názvem „Zabezpečení žen v těhotenství a mateřství a ochrana jejich práv ČR a EU“ má za cíl představit základní charakteristiku oblasti zabezpečení těhotných žen a matek v českém a evropském prostředí, a tak podat deskriptivní výklad o dané problematice z pohledu současnosti a rovněž v historickém kontextu.

V úvodní části práce se věnuji rodinné politice obecně, coby státní aktivitě zaměřené na podporu rodiny, jejím cílům, funkcím a významu pro společnost, ve spojení se stručným představením trendů ve vývoji moderní rodiny a možnými způsoby, kterými se stát vypořádává se způsobem zajištění, resp. financování sociálního zabezpečení, včetně finanční podpory rodin s dětmi a žen v těhotenství a mateřství. Druhá kapitola představuje nejvýznamnější dokumenty Evropské unie a mezinárodních organizací, které upravují mimo jiné oblast zabezpečení a ochrany práv žen v těhotenství a mateřství a které mají dopad na českou právní úpravu. Následující kapitola je věnována historickému vývoji sociálního zabezpečení na území České republiky s přihlédnutím k zabezpečení rodiny, resp. ženy v těhotenství a mateřství, a popisuje rozličné přístupy a způsoby realizace opatření v oblasti sociální ochrany v průběhu dějin od počátků jejího formování až do současnosti.

Jádrem této práce je oblast zpracovaná ve čtvrté a páté kapitole, tedy oblast zabezpečení a pracovněprávní ochrany žen v těhotenství a mateřství v České republice

v současnosti. Kromě obecného výkladu k tématu sociálního zabezpečení jako takového předkládám v těchto kapitolách přehled relevantních právních předpisů z oblasti sociálního práva, přehled jednotlivých dávek sociálního zabezpečení poskytovaných ve prospěch žen v těhotenství a mateřství a závěrem pak rozbor některých aspektů ochrany těhotných žen a matek v souvislosti s výkonem práce a analýzu prostředků a institutů sloužících pro účely realizace pracovně-právní ochrany.

Tato diplomová práce vychází z právních předpisů České republiky v platném a účinném znění ke dni 1. května 2014.

1. Rodinná politika

1.1. Rodina a rodinná politika

Rodina představuje základní jednotku lidské společnosti, jejíž význam je nejen reprodukční ve smyslu pokračování člověka jako druhu, nýbrž i kulturní ve smyslu předávání vědění, tradic, společenských schémat. „Rodina je prvním a dosti závazným modelem společnosti, s jakým se dítě setkává. Předurčuje jeho osobní vývoj, jeho vztahy k jiným skupinám lidí. Rodina dítě orientuje na určité hodnoty, vystavuje ho určitým konfliktům, poskytuje mu určitý typ podpory. Tímto způsobem dítěti ... předává sociální dovednosti, bez kterých se ... v dospělosti neobejde. V tomto smyslu mluvíme o socializační funkci rodiny.“¹

I pro dospělého člověka je rodina zásadní institucí, neboť na žebříčku hodnot lidské společnosti figuruje na nejvyšších příčkách právě rodina vyjádřená v partnerství a rodičovství. Zde člověk nalézá smysl svého života, svou lidskou hodnotu.

Rodinná politika představuje souhrn státních aktivit, opatření a institucí, majících za cíl ochranu a podporu rodiny a rodinného chování. Jde o jednu z nejmladších oblastí sociální politiky, která se začala výrazněji rozvíjet teprve v průběhu 20. století, kdy se rodina a její problémy staly předmětem společenského zájmu, zejména v důsledku urbanizace a industrializace.

Článek 10 Mezinárodního paktu o hospodářských, sociálních a kulturních právech stanoví, že nejširší možná ochrana a pomoc by měla být poskytnuta rodině, která je *přirozenou a základní jednotkou společnosti*, zvláště k jejímu založení a po dobu, kdy odpovídá za péči a výchovu nezletilých dětí.²

Rodina je nucena potýkat se s důsledky společenských změn všeho druhu. V rámci rodinné politiky pak obvykle není vytvářen žádný komplexní balíček opatření směrem k rodině, ale jsou přijímána jednotlivá opatření, která pomáhají rodinám kompenzovat dopady rozličných společenských změn a působit preventivně s ohledem na možné


[…]


Český systém zabezpečení těhotných žen a matek je v současnosti nastaven tak, aby se matce dostávalo základní ochrany a podpory ve všech etapách mateřství; od těhotenství až po návrat do pracovního procesu spojený s výchovou dětí. Ve srovnání s některými evropskými zeměmi je český systém sociálního zabezpečení štědrý, ačkoli takové srovnání není vždy dost dobře možné činit například s ohledem na odlišnou životní úroveň a další rozhodující parametry.

Dávky sociálního zabezpečení pro ženy v těhotenství a mateřství jsou poskytovány na jedné straně ze systému nemocenského pojištění (vyrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství, peněžitá pomoc v mateřství a dále nemocenské a ošetřovné), na straně druhé ze systému státní sociální podpory (porodné, přídavek

na dítě a rodičovský příspěvek). Pro přiznání nároku na dávku ze systému nemocenského pojištění je základní podmínkou účast na nemocenském pojištění. Základní podmínkou pro vznik nároku na dávky státní sociální podpory je podmínka trvalého pobytu a bydliště na území České republiky oprávněné osoby a společně posuzovaných osob (např. rodiče a dítěte zakládajícího nárok na rodičovský příspěvek). Rozlišujeme, zda nárok na dávku závisí na výši příjmu (pak jde o tzv. dávky testované – přídavek na dítě, porodné) či na výši příjmu nezávisí (tzv. dávky netestované – rodičovský příspěvek).

Právní úprava a s tím související nastavení podmínek poskytování dávek a jejich výše je v našem prostředí silně provázána s aktuální politickou situací, resp. s orientací vládnoucí politické garnitury. I proto prochází v posledních letech častými, nikoli nezanedbatelnými změnami, které mohou v dotčených sférách obyvatel vyvolávat pocit nejistoty a nepochopení příčin takových změn. I přesto lze konstatovat, že ve svém celku je úprava všech institutů a dávek zabezpečujících ženy v těhotenství a mateřství na velmi dobré úrovni a přiměřeně, v některých případech dokonce nadstandardně, zajišťuje potřeby žen a matek.

Za problematické shledávám například nastavení v souvislosti s přídavkem na dítě, konkrétně určení rozhodného období, za které se zjišťuje rozhodný příjem rodiny pro účely přiznání nároku na tuto dávku. Dle znění § 6 odst. a) zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, je u přídavku na dítě rozhodným obdobím kalendářní rok předcházející kalendářnímu roku, do něhož spadá počátek období od 1. října do 30. září následujícího kalendářního roku. Tak pokud se dítě narodí v průběhu měsíce října roku 2014, je rozhodným obdobím, za které se zjišťuje rozhodný příjem rodiny, kalendářní rok 2013. Jestliže se dítě narodí v září roku 2014, rozhodným obdobím bude kalendářní rok 2012. Mezi životními podmínkami rodiny v rozhodném období a v době posuzování vzniku nároku na dávku, může být zásadní rozdíl. Tak může snadno nastat situace, že potřebná rodina na dávku nedosáhne, jelikož o dva roky dříve byly její příjmy na vyšší úrovni. Případně i naopak - rodině, jejíž finanční situace se v uplynulém roce zlepšila, může být nárok přiznán, ačkoli dávku již de facto nepotřebuje. Domnívám se, že účelnější a vhodnější by pro praxi bylo časové přiblížení

rozhodného období s okamžikem posuzování podmínek pro přiznání dávky, tedy zohlednění stávajících životních podmínek, ve kterých se rodina nachází.

Úprava rodičovského příspěvku prošla vývojem, jehož výsledek je dle mého názoru pro příjemce dávky poměrně příznivý. Ve vazbě na denní vyměřovací základ si může rodič volit výši rodičovského příspěvku. Rodičovský příspěvek se vyplácí do vyčerpání celkové částky ve výši 220 000 Kč, nebo dokud dítě nedovrší čtyř let věku. Kromě toho lze výši příspěvku opakovaně měnit, nejčastěji však jednou za tři měsíce. Aniz by došlo ke ztrátě nároku na dávku, rodič může umístit dítě do předškolního zařízení, od dvou let stáří dítěte bez omezení. Při pobírání dávky není sledován příjem rodiče, má tak možnost výdělečné činnosti.

Pracovněprávní ochrana ženy v těhotenství a mateřství spočívá zejména v úpravě zákona č. 262/ 2006 Sb., zákoník práce, který stanoví důležité osobní překážky v práci (kterými jsou mateřská a rodičovská dovolená či ošetřování dítěte mladšího deseti let) a rovněž definuje zvláštní pracovní podmínky žen. Citovaný zákon též zakotvuje zásadu rovného zacházení a zákazu diskriminace, přičemž slovy antidiskriminačního zákona (tj. zákon č. 198/ 2009 Sb., o rovném zacházení a o právních prostředcích ochrany před diskriminací a o změně některých zákonů) je za diskriminaci považována i diskriminace z důvodu těhotenství, mateřství nebo otcovství. I přesto, že zákon upravuje tuto problematiku, z praxe je bohužel zřejmé, že žena jakožto matka či budoucí matka stále představuje pro většinu zaměstnavatelů spíše komplikaci a přítěž nežli výzvu a motivaci k hledání oboustranně uspokojivých řešení.

Podpora ze strany státu by měla vždy jít přiměřeně ruku v ruce s motivací k vlastní zodpovědnosti, případně zodpovědnosti v rámci rodiny. „Rodinná politika musí stimulovat k zodpovědnému chování, ale na druhé straně je třeba nepřecenit možnosti rodiny pomoci si vlastními silami a znát i naléhavost potřeb nejohroženějších skupin populace.“²²

²² Kotous, Jan a kol. *Úvod do sociální politiky*. Praha: Karolinum, 2003, str. 89.
