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Předložený elaborát je zpracován na důležité a aktuální téma zaměřené

zejména na platnou právní úpravu dávek nemocenského pojištění a státní sociální

podpory poskytovaných ženám z důvodu těhotenství a mateřství a na ochranu

těchto žen v pracovněprávních vztazích. Předmětnou materií se autorka zabývá

nejen z aspektů právních, ale i sociologických.

Text diplomové práce o rozsahu 64 stran je (kromě úvodu a závěru) rozdělen

do pěti kapitol dále podrobněji členěných. V první z nich autorka charakterizuje

současnou rodinnou politiku z hlediska jejích cílů a funkcí a dále pak systém

sociálního zabezpečení v České republice a způsob jeho financování.

Kapitola druhá je věnována mezinárodním organizacím působícím v oblasti

sociálního zabezpečení a stěžejním dokumentům mezinárodního práva a legislativy

Evropské unie, které se vztahují k tématu práce.

Třetí kapitola uvádí stručný nástin nejdůležitějších etap historického vývoje

zabezpečení žen v těhotenství a mateřství na území dnešní ČR od 19. století až po

současnost.

Obsahové těžiště diplomové práce představují kapitoly čtvrtá a pátá, v nichž

autorka podrobně analyzuje dávky poskytované ze systému sociálního zabezpečení

těhotným ženám a matkám a úpravu ochrany těchto žen v pracovněprávních

vztazích.

V závěru práce autorka shrnuje hlavní poznatky, k nimž dospěla, hodnotí

platnou právní úpravu předmětné problematiky a její uplatňování v praxi.

Je možno konstatovat, že autorce se celkově podařilo zvolené téma

zvládnout a obsahově vyčerpat. Z hlediska formálního se diplomová práce vyznačuje

přehlednou strukturou.. Při zpracování autorka vycházela z adekvátního okruhu

odborných pramenů uváděných v seznamu použité literatury, které řádně cituje.

Po stránce obsahové však elaborát vykazuje některé nepřesnosti a

problematická tvrzení. Např. na s. 30 v souvislosti se systémem dávek státní sociální

podpory autorka uvádí, že „dávky se poskytují zjišťování výše příjmů nebo

majetkových poměrů“ a „jejich přiznání je tak podmíněno nízkým příjmem či

nemajetností“. Konstatování uváděná na s.60 v posledním odstavci a na s. 61

v odstavcích 2., 3., a 4. si odporují. Na s. 26 je chybně uvedeno datum účinnosti

zákona č.266/2006 Sb.

Celkově je však možno konstatovat, že předložená diplomová práce

odpovídá stanoveným kriteriím, a proto d o p o r u č u j i její obhajobu.

V rámci diskuse při obhajobě by diplomantka měla především reagovat na

výše uvedené připomínky.
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